РОССИИ ФЕДЕРАЦИИ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

      МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
  РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

                СЕРНУРСКИЙ

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	ЯЛ ШОТАН КАЗАНСКИЙ ИЛЕМЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	КАЗАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2021 года  № 66
Об утверждении Положения об экспертизе результатов исполнения контрактов (этапов исполнения контракта)
В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1. Утвердить Положение об экспертизе результатов исполнения контрактов (этапов исполнения контракта) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Казанской сельской администрации Капитонову Н.А.
	Глава

Казанской сельской администрации
	О.П.Логинова

Приложение 1

к постановлению главы

 Казанской сельской администрации

от 21.09.2021 г. № 66

Положение
об экспертизе результатов исполнения контрактов

(этапа исполнения контракта)

1. Общие положения

1.1. В соответствии с ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.
1.2. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, (далее - экспертиза) может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
1.3. Настоящее положение определяет порядок экспертизы результатов исполнения контрактов Казанской сельской администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Администрация) своими силами.

2. Проведение экспертизы

2.1. В целях проведения экспертизы силами Казанской сельской администрации назначается(ются) специалист(ы) из числа работников Администрации, обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.
2.2. Специалисты назначается Заказчиком для оценки результатов конкретной закупки.

2.3. Специалисты могут назначаться для оценки результатов конкретной закупки либо действовать на постоянной основе.

2.4. Специалисты, назначаемые для проведения экспертизы результатов закупки, проведенной конкурентным способом, назначаются распоряжением главы Администрации о проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя). Для экспертизы результатов закупки, проведенной неконкурентным способом, специалисты назначаются инициатором закупки и указываются в заявке.
2.5. Специалисты проводят экспертизу исполнения контракта и по ее результатам составляет заключение.
2.6. В своей деятельности специалисты, проводящие экспертизу, руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.
2.7. На проведение экспертизы по одному контракту не может отводиться менее одного рабочего дня.

3. Права и обязанности специалиста, проводящего экспертизу
3.1. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, специалист имеет право запрашивать у должностных лиц Администрации и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
3.2. Результатом экспертизы может быть один из следующих основных выводов:
- результат исполнения контракта соответствует условиям контракта;
- результат исполнения контракта не соответствует условиям контракта;
- установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;
- представленных документов не достаточно для однозначного вывода о соответствии или несоответствии результатов исполнения контракта условиям контракта.
3.3. Специалист вправе отказаться от проведения экспертизы, если придет к выводу, что он не обладает необходимыми для проведения экспертизы знаниями, опытом, квалификацией.
3.4. Специалистами не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах исполнения контракта или отдельного этапа контракта.

В случае выявления указанных лиц Заказчик незамедлительно заменяет их другими лицами, которые соответствуют требованиям, предъявляемым к Специалистам.

Специалист, обнаруживший в процессе работы Комиссии свою личную заинтересованность в результатах исполнения контракта, должен незамедлительно сделать заявление об этом главе Администрации.

Личная заинтересованность заключается в возможности получения членом Комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.

4. Оформление результатов экспертизы

4.1. Результаты экспертизы оформляются в виде заключения согласно приложению № 1 к настоящему Положению, которое подписывается специалистом Заказчика по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.  Результаты экспертизы должны быть объективными, обоснованными и соответствовать законодательству Российской Федерации.
4.3. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе, с указанием срока их устранения.
4.4. Заключение экспертизы результатов исполнения контракта (договора) прилагается к Акту приемки товаров (работ, услуг).

Приложение № 1

к Положению об экспертизе

результатов исполнения контрактов

(этапа исполнения контракта)

Заключение
результатов исполнения контракта (договора)
с. Казанское                                                                «___» ___________ 20__ г.
	Я (Мы),

(ФИО)

	изучив представленные

	                                                                                    (наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)

	результаты исполнения

	                                                        (наименование, номер и дата, предмет контракта, договора)

	пришли к выводу о

	результатов условиям

	(соответствии, несоответствии)

	контракта (договора) по следующим причинам

В ходе оценки результатов исполнения контракта были выявлены следующие недостатки, не препятствующие приемке:

	(заполняется в случае выявления нарушений требований контракта, не препятствующих приемке)

	В целях устранения выявленных недостатков предлагается:

	(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений о способах и сроках устранения недостатков)

	На основании вышеизложенного рекомендуем

	принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки результатов исполнения по контракту)

	(Подпись)
	/
	(ФИО)
	/

Глава казанской

сельской администрации                                                   О.П.Логинова [image: image1.wmf]ап

З